━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
    ☆★☆ 日本測量者連盟ニュースレター        2024年 3 月２３日☆★☆
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
日本測量者連盟会員の皆様

日頃より、日本測量者連盟の活動に、ご理解、ご支援いただきましてありがとうございます。
FIG よりメッセージが届きましたので会員の皆様に展開いたします。

日本測量者連盟

FIGニュースレター 2024年 3月号 ― 作業週間 2024の全体会議をちょっと覗いてみま
しょう。
ご注意: 原文（英文）をご覧になりたい方は、ブラウザでニュースレターにアクセスしてく
ださい。
国際測量者連盟 FIG

皆様、
世界測量者の日おめでとう。3 月 21 日は世界各地でお祝いが行なわれました。汎アメリカ
測量・地形専門職業家協会（APPAT）主催のもと、2 つの教育的なセッションが開催され
たほか、地域、国、地方で数多くのイベントが開催され、測量という職業の価値を認め、称
えることに貢献しました。
また次の測量専門職の祭典として、FIG 作業週間 2024 がガーナのアクラで開催される予定
です。3日間にわたる会議の各日程の幕開けとなる全体会議では、世界中から集まった最高
の専門家たちによる戦略的な洞察と思考の糧が披露されます。ちょっと覗いてみましょう。
全体会議では、アフリカにスポットライトを当て、サハラ以南のアフリカから尊敬すべきパ
ラマウント・チーフ（伝統的指導者）を招き、「統治における連携への課題と技術の有益な
影響」に関する特別パネルディスカッションが行われます。
アフリカ地域ネットワークは、新たなラウンドでのメンターとメンティーを募集し、豊かな
経験と人脈を築く機会を提供します。このほか、ウェビナー、会議、FIGとその周辺でのそ
の他の活動に参加する方法についてもご覧ください。

FIG作業週間 2024
会議：2024 年 5月 20日～22 日
FIG総会： 2024 年 5 月 19 日および 23 日
プレイベントとポストイベント： 2024 年 5月 18～19 日および 23日
会場：ラ・パーム・ホテル＆コンファレンス・センター
ガーナのアクラで開催されるFIG作業週間2024にご参加ください。FIG作業週間2024は、
ガーナ認定測量者協会（LiSAG）およびガーナ測量者学会（GhIS）の協力のもと開催され

https://www.fig.net/resources/mailgun/bullets/newsletters/2024-03/index.html

ます。美しい国ガーナを発見し、世界中から集まった仲間とアクラで一生に一度の経験をし
ましょう。
FIG 作業週間は通常の会議ではなく、測量と空間情報に関する専門職業家の世界的なコミ
ュニティを団結させる、イノベーションとコラボレーションの 1 週間の祭典です。ここで
は、科学と、現実世界の変化を推進する政策立案者や利害関係者との橋渡しをするまたとな
い機会を得ることができます。
全体会議
刺激的な技術プログラムが皆様をお待ちしています。
全体テーマ「あなた方の世界、私たちの世界： すべての人のための強靭な環境と持続可能
な資源管理」のもと、全体会議が会議の各日程の幕開けを担います。
全体会議 1 - 5 月 20 日（月） 9:15 - 11:15
第 1部 人と場所：万人のための土地統治を連携させるアフリカの視点
- ジャネット・エデメ アフリカ連合農村経済・農業局農村経済課長
- アーネスト・アチャンポン 地球観測に関する政府間会合（GEO）能力開発コーディネー
ター

第 2部 アフリカの伝統的指導者：統治における連携への課題と技術の有益な影響
- ナナ・コビナ・ンケツィア 5世パラマウントチーフ ガーナ西部地域セコンディ・タコラ
ディ首都圏議会エシカド伝統地域パラマウントチーフ

- アデダポ・アデレミ・アレイエモア陛下 ナイジェリア、イド・オスンの王
- チャムカ 6 世酋長殿下 ザンビア、モーガンクムウェンダ州
全体会議 2 - 5 月 21 日（火） 9:15 - 11:15
土地所有、資源、鉱物：地球のための持続可能で強靭な資源管理の構築
- ホン・ジョセフ・ボアヘン・エイドー ガーナ・ココア委員会最高経営責任者
- ダニエル・ミレク-ギマ 鉱山工科大学教授
- ニック・ブラウン UN-GGIMグローバル測地研究拠点事務局長
- ロシュニ・シャルマ、デイビッド・エレグベデ FIGヤングサーベイヤーズ、ボランティ
アコミュニティサーベイヤープログラム（VCSP）

全体会議 3 - 5 月 22 日（水） 9:15 - 11:15
あなた方の世界-私たちの世界：世界をより良い場所にするために、包摂的な都市地理空間
インフラを提供する測量専門職業家
- オマール・シラ 国連Habitat アフリカ代表
- ブリン・フォスバーグ FIG 財団会長兼トリンブル副社長
- アダマ・サー セネガル市長（最近の FIG ヤングサーベイヤー）
- BIM/デジタル・ツイン・スペシャリスト

本会議での講演者の一人であり、トリンブル副社長でもある、FIG財団のブリン・フォ
スバーグ会長のビデオをご覧ください：

ご自身のプログラムを企画してみませんか：
 すべてのプレイベントとポストイベントをチェック
 テクニカルツアー
 ソーシャルツアー
 ソーシャルイベント

ご旅行の計画を立てましょう
作業週間はラ・パーム・ロイヤル・ビーチ・ホテルで開催されます。大西洋を一望できるこ
のホテルの敷地内には、会議施設、宿泊施設、アフリカの好天を利用した会議でも使用され
る広い緑地があります。
会場の近くには、さまざまな価格帯の宿泊施設があり、朝はシャトルバスが参加者を会議場
までお送りし、夕方には宿泊施設までお送りします。
何をすればよいでしょうか
 今すぐご登録ください - 4 月 19 日まで通常料金です。
 ホテルの予約 - アクラへの到着をスムーズにするため、当大会を通して宿泊施設を予

約されることをお勧めします。
 フライトの予約 - プレイベント、ポストイベントやソーシャルツアーを確認し、旅行

日程を計画しましょう。
 ビザの申請 - ビザが必要かどうか確認してください。

スポンサー・出展者の皆様へ
FIG作業週間 2024 は、成長と交流のためのプラットフォームです。ガーナで開催されるこ
の会議は、単なる会議ではなく、繁栄する未来への戦略的飛躍の場です。このエキサイティ
ングな市場における変革の触媒となる機会をお見逃しなく。
 今すぐブースを確保し、FIG 会員向けスポンサーシップ 20％割引でさらに知名度を高

めましょう。
宿泊施設の予約方法については、大会ウェブサイトをご覧ください。

https://fig.net/fig2024/subevents.htm
https://fig.net/fig2024/techtours.htm
https://fig.net/fig2024/tours.htm
https://fig.net/fig2024/socialevents.htm
https://fig.net/fig2024/registration.htm
https://fig.net/fig2024/accommodation.htm
https://fig.net/fig2024/flightstoaccra.htm
https://fig.net/fig2024/visa.htm
https://fig.net/fig2024/exhibition.htm
https://fig.net/fig2024/venue.htm
https://youtu.be/HsLY4PULdy8

登録受付はまもなく開始されます。
FIG作業週間の進捗状況はこちら： www.fig.net/fig2024/

FIGからのお知らせ
FIG2024 年総会
総会は 2024 年 5 月 19、23 日に開催され、2 名の新副会長の選出が行われます。アジェン
ダは近日中に発表されます。  続きを読む

世界測量者の日（3 月 21日）おめでとうございます
世界測量者の日が世界中で祝われました。汎米協会 APPAT は 2 つのウェビナーを開催し
今年の最優秀測量者を発表しました。あなたはお祝いしましたか？写真や短文をお送りい
ただければ、このニュースでお知らせします。  続きを読む
責任ある土地管理のためのデジタルトランスフォーメーション
パートナーシップ・ワーキングの推進：EGOS と FIG 第 3 分科会と第 9 分科会の 2024 年
合同ワークショップ。 続きを読む
地理空間と土地管理の専門職業家： 気候変動対策の推進
FIG気候コンパスタスクフォース（CCTF）メンバーのナア・デデイ・タゴエとサイモン・
アイアンサイドによる COP28からの洞察。 続きを読む
アフリカのための FIGメンタリング・プログラム 2024年
アフリカのための FIG メンタリング・プログラム 2024 年（FIG 財団、YSAN、ARN）は、
メンターとメンティーを募集しています。続きを読む

FIG特別イベント
ウェビナー：気候に配慮した土地利用計画 - 洪水と干ばつへの強靭性を目指して
4 月 4日 2PM CET（中央ヨーロッパ時間）
空間計画手法と気候変動に関する FIG 第 8 分科会ワーキンググループ 8.3 が主催する 4 月
4 日のウェビナーに参加しませんか？
ウェビナーでは、招待された専門家が、気候変動の緩和と適応の課題に直面する際に役立つ
適応的な空間計画ツールに関する知識を共有します。ウェビナーでは、知識を共有し、課題
について議論する場を提供します。私たちは次の質問に対して答えたいと思います：このよ
うなプロセスにおいて、測量士はどのような役割を果たすことができるのでしょうか？
登録はこちら
AVM による不動産評価における課題とイノベーションに関するワークショップ
不動産評価に関する FIG第 9分科会は、4 月 24～25 日にキプロスでワークショップを開催
します。 今すぐご登録を。続きを読む
クロアチアでの COBGI2024イベント

https://www.fig.net/fig2024/
https://www.fig.net/news/news_2024/03_ga-announcement.asp
https://www.fig.net/news/news_2024/03_happy_surveyors_day.asp
https://www.fig.net/news/news_2024/03_malta.asp
https://www.fig.net/news/news_2024/03_CCTF_cop28.asp
https://www.fig.net/news/news_2024/03_mentoring2024_arn.asp
https://us02web.zoom.us/meeting/register/tZApcuysrTMuGNG-CGAP8niwKrNl5z2jCVbh#/registration
https://www.fig.net/news/news_2024/02_com9_workshop_invitation.asp

FIG 第 3 分科会は、「BIM と GIS の統合における挑戦と機会 - COBGI2024」にご招待し
ます。論文募集締め切り 3 月 25 日（訳注：締め切りを過ぎました）。 続きを読む

日程をメモしてください
2024年 11 月 14～16 日、ネパールのカトマンズで FIG地域会議が開催される予定です。
メインテーマ「土地所有権の確保、気候変動対策、災害耐久性における測量士の役割」のも
と、以下のトピックが会議に含まれる予定です：
地域の土地をめぐる課題の解明
1. 土地管理と気候変動対策
2. 女性の土地アクセスの強化
3. コミュニティの強化
4. 土地と財産に関する先住民の権利の教育／強化
5. 非公式を公式化するための目的に合ったアプローチ
6. 土地管理における革新的技術
7. 地域協力
ウェブサイトをご覧ください： www.fig.net/nepal2024
詳細については、今後数ヶ月のうちに発表される予定です。

今月の記事
2024 年 3 月の今月の記事は、4 本のビデオで構成されています。FIG のプラチナ企業会員
である Bentley、Esri、Leica、Trimble の 4 社が、FIG 作業週間 2023 でそれぞれ全体会議
プレゼンテーションを行いました。それぞれの会社の視点から見た、将来への考察と思想を
お届けします。 続きを読む、ビデオを見る

分科会からのニュースとニュースレター
アンケート調査
デジタル技術とデジタル対応プロセスに対する認識に関する定性的・定量的洞察に関する
調査
第 7 分科会（地籍・土地管理）および第 8 分科会（空間計画・開発）の合同 FIG ワーキン
ググループ 7.6 / 8.4（土地行政および土地利用計画・土地管理のデジタルトランスフォーメ
ーションと統合）は、アンケート調査への参加を呼びかけます。本調査は、デジタル技術や
デジタル化されたプロセスに対する皆様の認識について、定性的・定量的な知見を収集する
ことを目的としています。本調査は、当ワーキンググループの活動に有益な情報を提供する
ものであり、わずか 20 分で完了します。調査期間は 2024 年 5 月 26 日までで、結果は
今後開催される FIG のイベントで発表されるほか、関連するニュースレターを通じて発信
される予定です。

https://www.fig.net/news/news_2024/03_cobgi_croatia.asp
https://www.fig.net/nepal2024
https://www.fig.net/resources/monthly_articles/2024/Platinum_members_March_2024.asp

調 査 へ の ア ク セ ス は 以 下 の リ ン ク か ら ど う ぞ ：
https://application.qsortware.net/user/devries2000/

不動産市場の透明性に関する調査
FIG 第 9 分科会とそのパートナーは、アンケートへの協力を呼びかけています。アンケー
トにご回答いただけない場合は、お手数ですが他の方に転送していただくようお願いいた
します。
アンケートにご協力をお願いします。
分科会からのニュースレター
第 7分科会 Newsletter 2024年第 1四半期
第 8分科会 Newsletter  2024年 2 月
第 7分科会 Newsletter  2023 年 12 月
第 10 分科会 Newsletter  2023年 11 月
その他のニュースレターは：https://www.fig.net/news/index.asp

今後のイベント
2024年 4月 10-12 日、ウクライナ、リヴィウ-ブルホヴィチ
Geoforum-2024 は、ウクライナの地質学者、土地測量技術者、地図作成技術者の専門職業
家の休日を記念して開催される第 27 回国際科学技術会議であり、Western Geodetic Society
USGC が主催し、FIGが後援する。
案内チラシ

2024 年 5 月 8-9 日、ケニア、モンバサ
ISK Pre-AGM 会議 「ESG 準拠測量のための AI 活用」、主催：ケニア測量協会 ISK。
ウェブサイト：www.isk.or.ke

2024 年 5 月 12-18 日、ブルガリア、ソフィア
IGSM - 国際測地学学生会議. FIG 財団後援。
ウェブサイト：www.igsm2024sofia.com

2024 年 5 月 19-24 日、ガーナ、アクラ
FIG作業週間 2024
ウェブサイト：www.fig.net/fig2024/

2024年 6月 25-26 日、中国、北京
2024年地理空間情報ソフトウェア技術会議

https://application.qsortware.net/user/devries2000/
https://fig.net/news/news_2023/12_com9-survey.asp
https://fig.net/organisation/comm/7/library/newsletters/FIGComm_7_Newsletter_Q12024.pdf
https://www.fig.net/organisation/comm/8/library/newsletter/2024_02_Newsletter.pdf
https://fig.net/organisation/comm/7/library/newsletters/FIGComm_7_Newsletter_December2023.pdf
https://fig.net/organisation/comm/10/library/newsletter/FIG_Com_10-Newsletter_2023-11.pdf
https://www.fig.net/news/index.asp
https://fig.net/events/2024/GEOFORUM-2024-Inv-eng.pdf
http://www.isk.or.ke/
http://www.igsm2024sofia.com/
https://www.fig.net/fig2024/

2024年 9 月 12-14 日、クロアチア、ザグレブ
工学測地学シンポジウム - クロアチア測地学会主催、FIG第 6 分科会と共催

2024 年 9 月 24-26 日 マレーシア、クチン
FIG第 7 分科会イベント及び会議

2024 年 11 月 14～16 日 ネパール、カトマンズ
FIG地域会議 2024
ウェブサイト：www.fig.net/nepal2024/

2025年 4月 6 日～10 日、オーストラリア・ブリスベン
FIG作業週間 2025
ウェブサイト：www.fig.net/fig2025

2025年 4月 7～9 日、ドイツ、カールスルーエ
第 6回変動モニタリングに関する合同国際シンポジウム（JISDM）。FIG、IAG、ISPRS主
催。
ウェブサイト：https://jisdm2025.gik.kit.edu/

イベントページをチェック

日程をメモしてください
FIG 作業週間 2025、オーストラリア、ブリスベン：  2025 年 4 月 6 日～10 日  -
www.fig.net/fig2025
FIG 大会  2026、南アフリカ、ケープタウン： 2026 年  5 月  24 日～ 29 日  -
www.fig.net/fig2026
FIG作業週間 2027、ノルウェー、スタヴァンゲル： 2027 年 5 月 23 日～27 日
FIG 作業週間 2028、フランス、パリ - FIG 150 周年を祝う

以上、よろしくお願いします。
国際測量者連盟 局長
ルイーズ・フリス＝ハンセン

https://www.fig.net/nepal2024/
http://www.fig.net/fig2025
https://jisdm2025.gik.kit.edu/
https://www.fig.net/events/future_events/index.asp
http://www.fig.net/fig2025
http://www.fig.net/fig2026